Gorjului”, pe care o prezentăm integral mai jos:

„La confluenţa Gilortului cu Blahniţa, într-o regiune de interferenţă a drumurilor a

fost consemnatiniţial Târgu Gilortului, numit apoi Tîrgu Bengăi și Petreştii de Sus.

Târgu Gilort apare iniţial ca sat când prin hrisovul din 18 ianuarie 1480 (6988)

Basarab cel Tânăr confirmă lui Ticuci și alţii stăpânire peste satul Gilort, fiindu-le veche mo

și e .

Peste 4 ani, numitul sat apare ca târg când prin hrisovul din 24 aprilie 1484 (6992)

Vlad Călugărul întăreşte lui Bran cu fraţii săi stăpânire peste Târgul Gilort slobod de

vânăriciul domnesc, fiind cumpărat de amintiţii fraţi pe cai buni turceşti.

Târgul Gilort (Târgul Bengăi ) din comuna Petreştii de Sus, o perioadă îndelungată a

fost cunoscut de Târgul Petreşti chiar dacă în acest loc se află gara Cărbuneşti.

2 km, s-a numit Târgu

Cărbuneşti.

Acelea și date de referinţă despre istoricul localităţii Târgu Cărbuneşti, sub denumirea

de Petreşti, Târgul Gilort sau Târgul Bengăi, sunt consemnate și în lucrarea „Gilortul Istoric

și Pitoresc”, de Alexandru Ştefulescu și anume:

-la 1644 (7152) Petreştii au avut judecată cu Creţeştii pentru răzorul despărţitor;

-la 10 iulie 1652 (7160) într-un zapis de învoială se vede semnătura lui Barbu

Bengescu din Petreşti, ce-i ziceau Târgul;

-într-un act de vânzare făcut de Mănăstirea Crasna la 18 aprilie 1676 (7184) Petreştii

se ziceau Târgul Gilortului;

-într-un act din 16 februarie 1690 (7198) Petreştii se ziceau Târgul Bengăi;

Cele două lucrări de referinţă despre istoria Gorjului amintesc în egală măsură și

despre alte sate ce compun în prezent oraşul Tg Cărbuneşti.

Despre satul Cărbuneşti aflăm dintr-un hrisov din 18 noiembrie 1587, prin care alături

Satul Comăneşti ce este inclus în prezent în satul Pojogeni este consemnat documentar

prin hrisovul lui Basarab cel Bătrân Laiotă din 5 iunie 1475, care confirmă lui Rdul, Iuga

Radomir și lui Micul cu fiul său Radu stăpânire peste Comăneşti.

Satul Creţeşti este consemnat în hrisovul lui Vlad Călugărul din 4 iunie 1489 (6997)

prin care se întăreşte lui Bucşa și altora stăpânire peste satul „Creţeştii toţi” pentru că le este

mo și e de moştenire.

Satul Cojani este consemnat în hrisovul lui Vlad Vodă Călugărul din 30 iunie 1486

(6994) prin care se confirmă lui Roman și lui Jitian cu fii, cu fraţii săă și cu verii lor

stăpânire pe Cojani.

Satul Ştefăneşti este consemnat în hrisovul din 18 ianuarie 1480 (6998), prin care

Basarab cel Tânăr întăreşte lui Ticuci stăpânire peste mai multe cumpărături printre care și